2
	[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]16 января 2025 г.                                                                                                     № 13
р.п. Вешкайма

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Вешкаймский район» от 22.03.2023 №221 «Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления мер поддержки гражданам, являющимся членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, в 2023 году»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с Указом Губернатора Ульяновской области от 20.03.2023 № 26 «О некоторых мерах поддержки граждан, являющихся членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, и иных лиц в 2023 и 2024 годах» (в редакции от 13.01.2025 №1), администрация муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области постановляет:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Вешкаймский район» от 22.03.2023 №221 «Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления мер поддержки гражданам, являющимся членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, в 2023 году» следующие изменения:
1.1. В наименованиях постановления и приложения №1 к нему, а также далее по тексту в этом постановлении и в приложении №1 к нему слова «, в 2023 году» заменить словами «и иных лиц, в 2023-2025 годах».
1.2. В приложении №1 к постановлению п.1 Положения об условиях и порядке предоставления мер поддержки гражданам, являющимся членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, и иных лиц, в 2023-2025 годах изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления мер поддержки (указанных в постановлении администрации МО “Вешкаймский район” Ульяновской области от 21.03.2023 №213 “О некоторых мерах поддержки граждан, являющихся членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, и иных лиц, в 2023-2025 годах” - далее Постановление от 21.03.2023 №213) гражданам, являющимся членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, и иных лиц, в 2023-2025 годах и проживающих на территории МО “Вешкаймский район” Ульяновской области.
Под погибшими (умершими) участниками специальной военной операции понимаются граждане Российской Федерации, погибшие в связи с исполнением обязанностей военной службы (служебных обязанностей, либо обязанностей по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, либо обязанностей, предусмотренных контрактом с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, или обязанностей в связи с вступлением с нею в иные правоотношения, касающиеся содействия в выполнении данных задач), принимавшие начиная с 24 февраля 2022 года участие в проведении специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также исполнявшие возложенные на них обязанности на территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих               к районам проведения специальной военной операции, либо до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы, прекращения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных                 на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, либо контракта с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, или прекращения с нею иных правоотношений, касающихся содействия в выполнении данных задач) умершие вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных                            при исполнении указанных в настоящем подпункте обязанностей, относящиеся к одной из следующих категорий:
1) граждане, призванные    на   военную   службу   по   мобилизации в   Вооружённые   Силы   Российской   Федерации, принимавшие    участие в специальной военной операции;
2) военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевшие специальное звание полиции, принимавшие участие в проведении специальной военной операции;
3) граждане, заключившие контракты о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, принимавшие участие в специальной военной операции;
4) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, принимавшие участие в специальной военной операции.
5) лица, заключившие контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо вступившие с нею в иные правоотношения и принимавшие участие в специальной военной операции.
Под членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции для целей настоящего Положения понимаются проживающие на территории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области:
1) супруга (супруг), состоявшая (состоявший) в браке с погибшим (умершим) участником специальной военной операции, заключённом в органах записи актов гражданского состояния;
2) родители погибшего (умершего) участника специальной военной операции;
3) дети погибшего (умершего) участника специальной военной операции и дети супруги (супруга), состоявшей (состоявшего) в браке с погибших (умершим) участником специальной военной операции, заключённом в органах записи актов гражданского состояния, не являющиеся детьми погибшего (умершего) участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, — до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.
В 2023-2025 годах члены семей погибших (умерших) участников специальной военной операции проживающие на территории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области имеют право:
1) на бесплатное получение услуг в муниципальных учреждениях, являющихся физкультурно-спортивными организациями;
2) на получение бесплатного питания в период обучения по основным образовательным программам в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области;
3) не вносить плату за просмотр и уход за детьми, законными представителями которых они являются, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования;
4) на бесплатное обучение в муниципальных образовательных организациях, находящихся    на     территории     муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области, по дополнительным общеобразовательным программам;
5) на получение во внеочередном порядке направления в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, на ребёнка по достижении им возраста полутора лет при условии наличия в таких образовательных организациях свободных мест;
6) на перевод внеочередном порядке в другую наиболее приближённую к месту жительства членов семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции муниципальную образовательную организацию при условии наличия в такой образовательной организации свободных мест;
7) на зачисление в первоочередном порядке в группы продлённого дня.».
	2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его обнародования.

Глава администрации 								  Т.Н. Стельмах
image1.png